C. te referete de celebra. miss.

C. 4. de eccles. hierar.

Esa. 6.

In miss. conficitur oleum tripl.

tis, vt sanetur fauciata dignitatis gloria, o redemptor lota mente sacro fonte aufugantur crimina, vncta fronte sacro sancta influunt chrismata, o redemptor, & cætera.

Quæ autem tria hæc, puta vtrunq; oleum & chrisma sub eodẽ vnus missæ officio consecratur, præcipua causa ipsa est voluntas spiritus sancti, qui regit ecclesiam & eam omnem inspirat veritate. Rationes tamen congruentiæ designant doctores & dicunt, sicut partim diximus supra, homilia decimasexta & decimasextima. Quod Christiani in triplicibus membris corporis perungi solent in capite, fronte, & toto deniq; corpore, atque hoc in tribus fit sacramentis, in baptismo, cõfirmatione & sacra vnctione, quæ etiam administrantur triplici hoc oleo quod in die cœnæ domini consecratur. Et eius rei figura exhibita olim est in veteri testamento, quoniã Dauid quoq; ter vnctus legitur, primũ Trina a Samuele, quũ viueret Saul, reiectus tamen iam tum a Deo, vnctio in qua vnctione neminem habebat Dauid sibi resistentem, Dauid, quia Saul ignorabat, sed neque quicquam regiminis habebat, sed omne imperiũ erat in manibus Saul: & ea vnctio significat illã nostrã quæ fit in baptismo. Altera vnctio Davidis super Iuda facta est, in qua grauiter ei aduersatus est Isboseth filius Saul, & tamen tunc habebat imperium in Iuda & erat potens: vbi designata est vnctio nostra in cõfirmatione, in qua robar accipit homo ad resistendum omnibus tum aduersitatibus tum persecutoribus, sicut infra clarus aperietur. Tertia Davidis vnctio facta est in Hierony. super totum populum Israel, in qua figurata est vnctio sacra Christianorum, quæ in toto corpore exhibetur imminente articulo mortis, quando & Dauid tunc in quiete & tranquillitate iam grandævus regnabat. Neque hic me fugit quod nonnulli istas tres vnctiones referunt ad tres olei qualitates: siquidẽ oliua symbolũ est pacis, vnde & columbarum ex ea attulit in arcam Noe. Oleum ex oliua collectum resonet ignem, mēbra etiam fatigata oleo vncta cõfirmantur. Prima olei conditio seruit cõfirmationi & chrismati, secunda baptismo, in quo quisque lumen fidei percipit, tertia extremæ vnctionis in membris infernis: de omnibus illis plura dicentur circa sacramentum vnctionis.

Est ergo sacramenti huius materia chrisma consecratum, oleo & balsamo commixtum, ad signandam conscientie puritatem, & bonũ odorem sancti nominis in cõfirmatione fidei & crucis Christi coram mundo, sicuti Paulus

Trina

1. Re. 16

2. Re. 2.

2. Reg. 5

2. Co. 2. dicit, nos esse bonum odorem Christi. Dices Christū hac materia non esse vsum quando apostolis contulit spiritum sanctum in die pentecostes, sed nec apostolos vsum esse, neque aliud adhibuisse nisi manuum impositionem super capita baptizatorum. Ad primum respondetur, quod quantum non legimus Christū hac materia chrismatis esse vsum, tamen non sequitur, factum id non esse, quum multa fecerit Christus quæ non sunt in Evangelio descripta: deinde et si Christus ipse hac materia vsum non esset, posset causa subesse talis, quod in eo fuit plenitudo & potestas & spiritus, ita vt facile potuerit conferre spiritum sanctum sine externa & sensibili materia, Ad hæc certum quidem est apostolos in die pentecostes accepisse a domino spiritum sanctum: an autem ibi susceperint confirmationis sacramentū, deinceps ostendemus. Insuper vt maxime dominus confirmavit apostolos in die pentecostes, vrgens apparebit adhuc causa, quur non esset vsum chrismate: sicut enim sacramentum baptismi cepit in baptismo Christi, ita sacramentum confirmationis in aduentu spiritus sancti super apostolos in die pentecostes. Quumq; rerum principia oporteat esse manifesta, ideo vtrobique apparuit spiritus sanctus in admirando quodam & visibili signo, Idcirco necessarium non erat ibi esse materiam in qua spiritus sanctus secretius operatur salutem seu sanitatem, inquit August. Multo autem diuersum est, vbi sacramentum hoc communi lege & vsum conferendum est. Quid quod neque istud constanter euinci potest, apostolos non esse vsum hac materia: multa enim autore Damasc. sine scripto nobis tradita sunt ab apostolis. Ad hæc scriptura biblica actorum apostolorū non est amplius seu longius continuata, nisi per triginta annos post Christi passionem, & ex apostolis quidam superstitites fuerunt post excidium Hierosolimitanum, maxime vero Iohānes: quapropter etiamsi confirmassent homines sine chrismate, non tamen inde sequeretur id semper esse factum, quum fateatur Dionysius & Fabianus se hanc confirmationis materiam ab apostolis veluti per manus suscepisse. Constans igitur doctorum sententia est, apostolos vsum non esse chrismate in confirmando, quandocunq; spiritus sanctus in visibili signo apparuit, quod tunc suppleuit locum chrismatis sicut supra de Christo dictum est: quur non & ipse chrismatis materia sit inunctus, quum tamen inde Christi siue Messis nomen habeat, nosq; adeo etiā nunc in baptismo vng-

mur chrismate, vt inde a Christo Christiani vere dicamur. Ex his omnibus quæ commemorauimus facile est videre, quur simplicem & immixtam instituerit dominus materiam in sacramento baptismi, scilicet aquā, in confirmatione autem oleum balsamo commiscetur: baptismus vero conferitur quo simpliciter vita spiritus acquiratur, quapropter & vnum sufficit elementum: sed confirmatio datur ad adipiscendam plenitudinem spiritus sancti, cuius multa & varia sunt opera, quia diuisiones gratiarum sunt, vnus autem spiritus: nec quenquam hic perturbet dictum sapientis, sicut balsamus immixtus odor meus, quoniā ille ibi loquitur de tota pulchra sapientia, quæ non mixta esse debet maculis errorum, sicut glossa interlinearis ostendit: hic autem permixta variā designat operationem spiritus sancti, & bonæ vitæ odorem, vnde quis pro vero Christiano censeatur qui bona conscientia sit exornatus, & vt sit sciens atque intelligens. Meminerit autem horum & subinde secum recogitet quilibet Christianus confirmatus, vt studeat omniq; studio curet, quatenus hoc sacramentum in eo significationem suā operetur, ipseque interim sic bonæ cōscientiæ & erga proximos suos bonum habeat odorem, etiam consistendo veram fidem ore & opere, vt sic tandem, particeps efficiatur æternæ gloriæ. Amen.

HOMILIA XXIII DE FORMA confirmationis & effectu eiusdem.

Vnguentarius faciet pigmenta suauitatis & vntiones conficiet sanitatis. Eccle. 38.

Tsi primo literæ aspectu verba hæc intelligatur de pharmacopola & medico, qui artis suæ ope curare & sanare debent homines, nos tamen ex eodocendi modo quo & Christus vti solitus est quando regnum ecelorum terrenis rebus simile dicitur, ex iis quæ animus nouit, surgat ad incognitæ quæ non nouit quatenus exemplo visibilibus se ad inuisibilia rapiat. Verba illa quoque intelligenda proponemus de spiritali vntione & saluatione animarum, quam ecclesiæ tradidit dominus in sacramento confirmationis, cuius materiam diximus esse chrismata oleo & balsamo permixtum, tantumque ab episcopo consecratum, sicut & in veteri testamento erat vntio sacra: & quauis auctore Isidoro, erat tunc in regibus tantum & sacerdotibus vntio mystica qua Christus figura-

batur, unde & ipsum nomen a chrismate dicitur, sed postquam dominus noster verus rex & sacerdos aeternus a Deo, caelesti & mystico est delibutus unguento, non solum pontifices & reges, sed omnis ecclesia unctioe chrismatis consecratur, pro eo quod membrum est aeterni regis & sacerdotis.

1. Ioh. 2. ¶ Quum igitur Christus Messias sit verus & unctus, imo unctio ipsa, cuius gratia omnes inungimur, unde & apostolus ait, unctioe accepistis ab eo, maneat in vobis, itaque & in ecclesia unctioe instituit externam, sicut in veteri testamento, ubi unctio ex quaduplici materia erat composita, quam Origenes exponit referendo ad corpus & incarnationem Messiae, cuius caro ex quatuor elementis sit composita, ea omnia declarat ad longum, nos vltro super sedebimus.

¶ Quamuis ergo illa in unctioe sacra erant, non plus tamen imo multo minus significarunt quam haec pauca in chrismate, quoniam ex sententia doctorum solum balsamus uniuersam designat humanitatem Christi, oleum autem diuinitatem eius, in qua vnum quid est in essentia diuina cum spiritu sancto, qui etiam est unctio essentialiter, nosque adeo docet & erudit de omnibus. Merito sic huius sacramenti materia est chrisma ex oleo & balsamo compositum, nos iam porro formam expediamus, qua episcopus sacramentum hoc confirmationis administrat.

Forma confirmationis.

2. Forma huius sacramenti est quod episcopus praemisso nomine eius quem confirmat dicit N. Consigno te signo crucis, confirmo te chrismate salutis, in nomine patris & filii & spiritus sancti. Haec generalis est huius sacramenti formula, quae in quibusdam tamen diocesis variatur, quando dicitur, consigno te signo crucis & confirmo te chrismate sanctificationis, sed non multum refert, quia vnica & vniformis operatio siue effectus per vtramque formam significatur. Quae autem in hoc sacramento magis expressa sit mentio crucis quam in reliquis sacramentis, in causa est, quod peculiariter hoc sacramentum ordinatum est, ad confitendum intrepide & palam passionem & mortem Christi. Quapropter crucis mentio maior hic fit quam in baptismo vel aliis sacramentis. Porro si de collatione huius sacramenti agamus, quomodo debeat cum certis caeremoniis conferri & administrari, sic res se habet quod episcopus veste pontificali & pluuiiali stola idur progreditur, insula quoque decoratus, primumque exhortatione facta articulos aliquot prelegit sinit confirmatione concernentes, fere in hunc modum.

1. Nullus confirmatus debet reconfirmari, c. dictum est de consecr. distinc. 5.

2. Nullus qui non sit confirmatus potest esse pater in confirmatione. c. in baptismo de consecr. dist. 4.

3. Nullus excommunicatus vel grauioribus facinoribus alligatus ingerat se ad percipiendum hoc sacramentum, vel ad presentandum confirmandum. Modus confirmandi.

4. Adulti quoque debet prius confiteri & postea confirmari, c. vt ieiuni de consecra. dist. 5.

5. Hoc sacramento contrahitur copaternitas & affinitas spiritualis prout in baptismo, impediens matrimonium contrahendum & dirimens contractum, c. quauis de cogn. spir. para. vlti. libr. 6.

6. Nullus presentet nisi vnum aut duos non plures, c. non plures eadem distinc.

7. Confirmandi de honestate non de necessitate debent esse ieiuni, similiter & confirmans, dicto c. vt ieiuni.

8. Confirmato debet ligari frons, & sic manere, quousque desiccetur chrisma, & non oportet quod ligatura se voluerit pater in catechismo vel baptismo, non potest tenere eundem in hoc sacramento. c. si quis dist. 4.

9. Linea vitta munda, quam soluitur, igne corroboratur.

10. Ligando vel soluendo ligaturam capitis siue abstergendo frontem, non contrahitur aliqua copaternitas.

11. Nullus confirmatus discedat, nisi benedictione accepta ab episcopo.

12. Infantes per paternos ante pontificem chrismate volente teneantur in brachiis dextris. Adulti vero seu maiores ponant pedem suum super dextrum pedem patris sui.

13. Iuxta morem sanctae Romanae ecclesiae, qui fuit con-

ceptus in catechismo vel baptismo, non potest tenere eundem in hoc sacramento. c. in catechismo, de consecr. dist. 5.

3. His omnibus perfectis episcopus manus abluit, easque ante pectus suam coniungit, aperto deinde capite orat super confirmandos, qui & flexis in terram genibus procubant, & ait, Spiritus sanctus superueniat in vos, & virtus altissimi custodiat vos a peccatis, Amen. Mox seipsum assignat signo crucis a fronte usque ad pectus dicens, Adiutorium nostrum in nomine domini. Qui fecit caelum & terram. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum, & cum spiritu tuo, Oremus (hic faciem suam conuertit ad confirmandos.) Omnipotens sem-

piternus deus, qui regenerare dignatus es hos famulos tuos ex aqua & spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum, emitte in eos septiformem tuum spiritum sanctum paraclitum de caelis, Amen. Spiritum sapientiae & intellectus, Amen. Spiritum consilii & fortitudinis, Amen. Spiritum scientiae & pietatis, Amen. Adimple eos spiritu timoris tui, & conigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatus aeternam, per dominum nostrum Iesum Christum. Mox sedente episcopo oblati ei confirmandi per paternos, pollicem modice intingit episcopus in chrisma factaque sic cruce in fronte dicit ut supra, conigno te signo crucis & confirmo & cate. deinde leniter percussa maxilla dicit pax tecum. Omnibus hoc modo confirmatis, episcopus pollicem detergit cum pane, & manus abluit cantante interim choro, Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis, a templo sancto tuo quod est in Hierusalem, Gloria patri & filio & spiritui sancto, sicut erat in principio & nunc & semper & in saecula saeculorum, Amen. Tunc aperto capite surgit episcopus, & altare versus dicit, Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus adveniat. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Hinc confirmati omnes deuote flectunt genua, & episcopus incipit orare, Deus, qui apostolis tuis sanctum dedisti spiritum, & per eos eorumque successores ceteris fidelibus tradendum esse voluisti, respice propitius ad humilitatis nostrae famulatum, & praesta, ut eorum corda quorum frontes sacro chrismate deliniuimus & signo sanctae crucis signauimus, idem spiritus sanctus in eis superueniens templi gloriae suae dignanter inhabitando perficiat. Qui cum patre & eodem spiritu sancto uiuis & regnas in saecula saeculorum, Amen.

Inde subiungit episcopus. Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet dominum: & versus ad confirmatos, facto super eos signo crucis dicit, benedicat vos dominus ex Syon, ut uideatis bona Hierusalem omnibus diebus uitae uestrae, & habeatis vitam aeternam. Amen. Ad extremum adhortatur episcopus paternos, ut erudiant filios in uera fide & religione Christiana, ut quae bona sunt amplectantur & mala fugiant, ut doceant eos orationem dominicam, angelicam salutationem, & symbolum apostolorum.

4. Ceterum constat iam de materia & forma huius sacramenti, reliquum est dicere & de fine, quor tantum firmatio dem suscipiatur. Homo ergo iam inde ex peccato originali fomitem in se habet, concupiscentiam ad malum & incontinentium peccatorum, ardorem carnis irritantem & pro-uocantem ad malum: Ea fragilitas humani defectus in baptismo diminuitur quidem, sed non tollitur: proinde in nobis remanet infirmitas natura, ut iam non sufficimus resistere tentationi & suggestioni hostili, imo ut & pusillanimes simus & vereamur confiteri crucifixum: perniciosum istum pudorem adimit confirmatio, in qua signamur signaculo crucis in frontibus nostris, ubi pudoris ueluti sedes & domicilium est, dum suscipimus hic symbolum militare summi ducis & principis nostri Christi, quem deinceps libere & citra uerecundiam confiteri debemus, iuxta illud Pauli, Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Hic ergo finis, hic ille effectus est huius sacramenti, quod hic accipimus spiritum sanctum in robur aduersus omnes tentationes, quodque in animis nostris confirmamur uirtutibus, & maxime uirtute constantiae in confessione fidei, sicut Christus iussit apostolos sedere Hierosolymis expectantes dum induerentur uirtute ex alto, quem admodum & in acceptione spiritus sancti factum esse legitur, quando testimonium dabant apostoli magna cum uirtute resurrectioni Iesu Christi. Atque haec etiam causa est quor hoc sacramentum in uocatione conferatur, ut sic corde credatur ad iustitiam, & ore fiat confessio ad salutem, ut ait Paulus, & quauis mulieribus permittum non est docere aut praedicare, attamen & ipse constanter perseuerare debent in fidei confessione, quapropter etiam confirmantur ut uiri, sic Cecilia, Barbara, Catharina, Lucia, Agnes, fortissime confessa sunt nomen Christi. Virtus ego haec est & efficacia huius sacramenti, in uniuersum autem hic quoque gratia dei confertur ut in aliis sacramentis, praeterea etiam imprimatur hic paruulo character, signum spirituale militiae Christianae, sicuti iam supra in baptismo ad longum probauimus. Sequitur hinc primo, quod paruulus baptizatus idemque confirmatus maiorem gratiam habet quam baptizatus tantum, quia gratiam acquirit duorum sacramentorum. Deinde paruulus baptizatus & confirmatus si moriatur, beator erit quam ille qui baptizatus tantum est. Ad haec accelerandum semper est, ut statim par

Galat. 6.

Luc. 24.

Act. 1.

Ro. 10.

1. Tim. 4.

Paruul.

confirmatus

beatior.

uuli post baptismum etiam confirmantur, siquidem, ut ait Gerion, non opus est expectare dum intellectum & usum habeant rationis. Adhuc sequitur inique facere episcopos qui nec ipsi neque per suos suffraganeos diocesanas visitant ad confirmandos paruulos, quoniam eos priuant gradu beatitudinis, qui etiam minimus tamen preciosior est omnibus totius mundi thesauris. Possem super hoc inducere testimonia Clementis, Melchias & quorundam conciliorum, sed volens pertransire. Oremus Dominum &c.

HOMILIA VIGESIMA QUARTA, confirmationem esse sacramentum.

Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis. Psalmo. LXVII.

Gl. ord. P Ræuidens in spiritu Dauid nascentis ecclesie principia adhuc rudia & duriora, atque quo passo operaturus esset ibi Dominus Iesus in cordibus fidelium, qui tunc primi essent ad fidem peruenturi, & semet bonum seminaturus, quæ tamen omnia non erant suffectura, nisi quæ operaturus fuerat deus eadem etiam ipse confirmaret. Apostoli enim quanuis baptizati a Christo edocti, & sacerdotes ordinati at tamen in passione Christi præ metu fugiebant adhuc imperfecti. In eorum itaque persona Dauid exclamat ad dominum rogans, ut quæ operatus esset etiam confirmaret: ea confirmatio facta est in die pentecostes quando acceperunt virtutem spiritus sancti, qui su peruenit in eos, ipsosque confortauit. Vnde etiam nunc ecclesia in feriis pentecostes subinde usurpat hunc versiculum pro offertorio & in matutinis. Apostoli autem reliqui fideles quanuis primum præ imbecillitate humana non audebant palam confiteri nomen & fidem Christi: tandem tamen in ea confessione mortui sunt, ut Petrus, Thomas, Philippus & alii. sed quum ea debilitas in omnibus Christi membris inualuerit, suamque cœperit exercere tyrannidem, etiam post baptismum, perfectissimus ille & omnium absolutissimus medicus Christus mederi volens huic malo, remedium proposuit & instituit confirmationis, validam vtique & efficacem sanctificationem, contra metum & pusillanimitatem. Vt autem dominus in baptizatis & Christo velut insitis, gratiam suam operari dignetur, &

confirmationem aduersus insultus mundi per hoc confirmationis sacramentum, ecclesia non constanter orat, nosque adeo omnes perseueranter petere debemus & exclamare, Confirma hoc deus quod operatus es.

Aue Maria.

Audiuimus in superioribus confirmationis materiam, formam, finem & effectum. Nunc porro de institutione disserendum erit. quod vt facilius intelligatur, primum expediemus hoc quod pro fundamento huius rei esse poterit. Quum etiam hoc sacramentum allatrét Neochristiani & contemnant, probandum nobis est principio, confirmationem semper in Ecclesia catholica obseruatam esse pro sacramento a fidelibus omnibus. Primum itaque omnium decuit Samaritanum & medicum nostrum nobis post baptismum instituire sacramentum confirmationis, sicut enim in baptismo renascimur ad vitam animæ, ita in sacramento confirmationis cõfirmamur ad pugnam, sicut enim dicente Hugone in baptismo accipitur remissio peccatorum, sic per manuum impositionem datur spiritus sanctus, illi gratia confertur ad remissionem peccatorum. hic gratia datur ad confirmationem. Quid enim prodesset si a lapsu erigeris, & ad standum non confirmaris? Adhuc quum dominus Iesus ipse sit Messias vnctus, & nos ab eo Christiani dicamur teste Hieronymo, decuit sane vt ille nobis vnctionem sacram institueret chrismatis, vt & nos inuncti perfecti sic demum efficeremur Christiani. Et hoc est quod supra commemorauimus ex Dionysio, apostolos sacramentum illud appellasse teleten, hoc est perfectionem & sanctificationem.

2 Idque adeo ita esse testimonium habemus ex bibli ca scriptura, sic enim ait Lucas, Quum audissent Apostoli qui erant Hierosolymis quod recepisset Samaria verbum dei, miserunt ad eos Petrum & Iohannem: qui quum venissent, orauerunt pro ipsis, vt acciperent spiritum sanctum, nondum enim in quenquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu: Tunc imponebant manus super illos & accipiebant spiritum sanctum. ¶ Præterea legimus ibidem quod quum Paulus predicaret Eph. non sufficere baptismum Iohannis, audientes illi fecerunt se baptizari in nomine domini Iesu, & quum Paulus imponeret manus super eos, venit spūs sc̄tus in illos & cœperunt loqui variis linguis & prophetabant. Ex vtroque hoc testimonio

Luc. 19.
Melchias
des.

Hugo.

Abac. 3.

Dionys.

Act. 8.

Confir-
matio sa-
cra.

Act. 19:

liquet confirmationem etiam temporibus Apostolorum fuisse sacramentum, ipsosque apostolos tunc administrasse illud credentibus. Vbi considerandum hoc occurrit hoc primum quod Philippus vnus ex diaconis septem iam ante per predicationem suam conuerterat ad fidem Samaritanos, eosque baptizauerat, quo cōperto apostoli Petrus & Iohan. ad eos miserunt, vt cōfirmarēt illos, & spiritū sanctum illis cōfererēt. Hinc colligūt doctores diaconis & presbyteris nō licere sed episcopis tantū, vt hoc sacramētū administrēt atque in hoc sacramētū illud superat reliqua, in dignitate ministrari, sicut testat. Gregor. in registro scribēs ad episcopū Ianuarium (de eo autem quod idem Gregorius scripsit in alia epistola & renarrat Gratianus in c. peruenit 95. distin. remittatur ad scholās, existimo enim Inno. 3. in hoc magis sobrie loquatū contra nouellum quendam in c. quanto de consuetudine.) Deinde contextus ille proprie probat hoc sacramentum confirmationis, quia exprimit signum externum, quando impositis manibus conferebatur gratia spiritus sancti, quapropter certum est fuisse hoc sacramentum. Quir autem nō meminerit Lucas chrisimatis, iam supra rationē explicauimus. Præterea inquit Lucas orasse apostolos, vt illi acciperent spiritum sanctum. Quem modum orandi adhuc constanter obseruat ecclesia in confirmatione, sicut supra docuimus, neque vero suspicandum est vquam fuisse in ecclesia sacramentum quod nunc non sit.

3 Hoc tamen præmonendi adhuc estis variam fuisse manuum impositionem: imponebant enim manus in confirmando. Quemadmodum ex actis apostolorum monstrauimus, imponebantur & in conferendis ordinibus in consecrandis presbyteris & episcopis, quomodo dicit Paulus, noli negligere gratiā quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyteri. Insuper imponebant etiam manus in sacramēto vnctionis, sicut ait Christus, Manus imponebant super infirmos, & bene habebunt. Ad hæc remissio quoque peccatorum & reconciliatio cum ecclesia per manuum impositionem est designata, & de ea loquitur Augustinus quum dicit, manus impositio nō sicut baptismus repeti nō potest. Quid enim est aliud nisi oratio super hominem? loquitur ibi de iis qui redeunt ad vnitatem ecclesie, & ab erroribus & peccatis suis conuertuntur. Ne autem verba hæc possint Neochristiani detorqueare ad peruersum intellectum contra sacramentū cō-

c. presb. de cōse. dist. 4. Caieta.

Impositio manuum.

Act. 8.

1. Ti. 4.

Mar. 16.

Lib. 3. de bap. contra Doctores natif. ca.

firmationis, interpretabimur ea per ipsum August. lib. 5. c. August. 24. ibidem sic dicentem, Manus impositio si nō adhiberetur ab hæresi venienti, tanquam extra omnem culpam esse iudicaretur: propter charitatis autem copulationem, quod est maximum donum spiritus sancti, sine quo non valet ad salutem quæcunque alia sancta in homine fuerint, manus hæreticis correctis imponitur.

¶ Quando ergo confirmatio fit, visibiliter in primitiua ecclesia, & in qua specie? Profecio sunt qui dicant visibilem radium siue fulgorem apparuisse super confirmatis, Alii putant spiritum sanctum datum esse in linguis igneis sicut & apostolis: ita enim de Cornelio & cognatis suis ait Petrus, Quum cœpisssem loqui, cecidit spiritus sanctus super eos sicut & in nos in initio: constat autē testimonio Lucæ, quia in apostolos cecidit spiritus sanctus in linguis igneis. Sunt adhuc qui adfirmant signum illud visibile aliud non fuisse, nisi quod variis linguis loquebatur, atque sic habet glossa quum textus dicit, Imponebant super eos manus & accipiebant spiritum sanctum, ait glossa, quia incipiebant loqui variis linguis, Eo faciunt & verba Lucæ, quoniam quum Paulus imponeret, manus super Ephesios, venit super eos spiritus sanctus & prophetabant. Etsi itaque ignoremus in qua specie spiritus sanctus apparuerit, nisi sub quadruplici illa, vt in die Pētecoestes declarauimus, credere tamē debemus hoc etiam esse factum, quandoquidem in biblicalis literis illud aperte continetur.

4 Probato iam isto confirmationem esse sacramentum, proximum est ex testimonio sanctorum patrum ostendere, semper illud habitum fuisse pro sacramento, testatur semper hoc in primis b. Dionys. Pauli discipulus, quem iam sæpius in ecclesia induximus testem: is totum ex ordine moris explicat, quo Dionys. quondam hoc sacramētum administrabatur in Ecclesiis. c. 4. de eccles. hierar. atque omnia tandem explicat mystice, quid per singula ista sic accipiendum.

2 Subscribit & concilium Laodicæ, quod sic habet. Oportet baptizatos post baptismum sanctissimū chrisma Anno percipere, & cælestis regni participes fieri.

3 Accedit iis etiam papa Urbanus martyr, dicens, omnes Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum, spiritus de confirmatione sanctum post baptismum accipere debent, vt pleni dist. 4.

Act. 11.

Act. 2.

Act. 8.

Act. 19.

Confir-

122. c.

Christiani inueniantur: quia quum spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad constantiam & prudentiam dilatatur.

Concil.
Aurelian.
ibi
cap. vlti.
iciu.
Anno
311.

Ibi. cap.
spi. sanc.

Rom. 5.

Li. 3. c. 6

August.

4 Insuper legimus institutum esse in concilio Aurelianen. sicut Iuo in Panormia & Gratianus allegant. Ut iuni ad confirmationem veniant perfectæ ætatis, vt moneantur confessionem facere prius, vt mundi donum spiritus sancti valeant accipere, & quia nunquam erit Christianus nisi fuerit Episcopali confirmatione chrisimatus, Verba Fabiani iam antea induximus, sed Melchides præclarè dat huic sacramto testimoniũ. dicit enim inter cætera, quauis hæc verba Iuo tribuit Urbano, In baptismo abluimur, post baptismum roboramur, & quauis continuo transituris sufficiat regenerationis beneficia, victuris tamē necessaria sunt cõfirmationis auxilia. Regeneratio per se saluat, mox in pace baptismi vel seculi recipiendos cõfirmatio armat & instituit ad agones huius mundi & prælia referuandos.

6 Affirmat idipsum Augustinus quoq; dicens Paulum, quum ait, charitatem diffusam esse in cordibus nostris per spiritum sanctũ, loqui de cõfirmatione. sic enim inquit in lib. cõtra Donatist. de baptis. spiritus sanctus, quia in sola ecclesia catholica per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri voluerunt, quod apostolus ait, quoniam charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctũ qui datus est nobis: & paulo post dicit, neque enim tẽporalibus & sensibilibus miraculis attestatibus per manus impositionem modo datur spiritus sanctus, sicut antea dabatur ad cõmendationem rudis fidei & ecclesie primordia dilatanda. Quis enim nunc hoc expectat, vt ii quibus manus ad accipiendum spiritum sanctum imponitur, repente incipiant linguis loqui? sed inuisibiliter & latetèr intelligitur in eorum cordibus charitas aspirari. Apertius adhuc in alio loco dicit August. lib. 2. contra Petilianum cap. 104. nam & ipse Christus a chrismate appellatur, id est ab vnctione, hunc Hebræi dicunt Messia, quod verbum Punicæ linguæ consonũ est, sicut alia Hebræa per multa & pene omnia. Infra quoque, in hoc ait, vnctio sacramentum chrisimatis vult interpretari, quod quidẽ in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptisimus. Ecce Augustinus hic vocat sacramentum & cõparat baptismum, atq; vt ipse in præcedentibus declarat, nunc quoque nõ minus est quam fuit temporibus Apostolorum nisi quod tunc in visibili signo dabatur spiritus sanctus: sz-

pe alias contra Petilianum meminit huius sacramenti, maxime quum ait, discerne ergo visibile sanctum sacramentũ, quod esse & in bonis & in malis potest, ab inuisibili vnctione charitatis, quæ propria bonorum est.

7 Huic sacramento testimonium dat etiam beatus Hieronymus contra Luciferianos, dicens, Episcopus si imponit manum, iis imponit, qui in recta fide baptizati sunt. Et inde, Quod si hoc loco quæris, quare in ecclesia baptizatus nisi per manus episcopi, nõ accipiat spiritum sanctũ, quem nos asserimus in vero baptisate tribui? Discere hanc obseruationem ex ea autoritate descendere, quod post ascensum domini spiritus sanctus ad apostolos descendit. Plures suppeterent loci, sed volens supersedeo.

8 Postremo Eusebius refert Cornelium pontificem & martyrem scribere ad Fabianum episcopũ Antiochenũ, de heretico Nouato, qui ex ambitione, eo quod non posset ordinari in episcopum, prolapsus sit in heresim: addit quod in iuuetute spiritu immundo vexatus sit, & quum tẽpus aliquantum consumpsisset apud exorcistas, ægritudinem incurrerit grauem ita vt desperaretur, & quod iacens in lecto pro necessitate perfusus sit, nec reliqua in eo quæ baptismum subsequi solent solẽniter adimpleta sint, nec signaculo chrisimatis consummatus sit: vnde nec spiritum sanctum vnquã poterit promereri. Non diuersum est quod Lutherus, quũ non permetteret indulgentias prædicare, tam horrendam inuexit heresim in perniciem aliquot millium animarum. deinde nõ absimile est, quod de Luthero quoque proditur, ipseque adeo de se scribit familiariter cum dæmone cõuersato, cum quo modium salis comederit. Sanctus autem ille pontifex hic honorifice meminit cõfirmationis: cuius non poterit esse particeps Nouatus, qui tamen intrudere se voluit in papatum contra Cornelium: ipse enim primi schismatis author fuit in papatu, sicut prodit & testat. b. Cyprianus. Lib. 1.

9 Accedit iis testibus etiam Clemens, qui sic inquit, Clemens. baptizatur vnusquisque in aquis perennis, imò in nomine trinitæ beatitudinis inuocato super se, perunctus primum oleo per orationem sanctificato, vt ita demum per hæc consecratus possit recipere locum cum sanctis. Ad extremum sentit idẽ & Beda dicens, notandum quod Philippus qui Samarie Super euangelizabat vnus de septem fuerit, si enim apostolus esset Act. 8. ipse vtique manum imponere potuisset, vt acciperent spiritum sanctũ: hoc enim solis pũficibus debetur, nõ presby-

Eusebius
lib. 6. c.

33-

Lib. 1.

Clemens.

Act. 8.

teris chrismate baptizatos vngere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, quum tradunt spiritum paraclitum baptizatis. Vno pene verbo idem complexus est Hieronymus, quum ait, Catechumeni hoc est instructi, incipiunt per sacerdotem & chrismantur per episcopum.

¶ Epilogus siue conclusio huius Homilia.

E N itaque ex sacris literis comprobauimus, ex conciliis quoque sanctis & doctoribus ecclesiae, quorum perinde sacrosancta semper esse debet auctoritas, confirmationem esse sacramentum, & habere quidem signum externum sensibile, denotans vnctionem internam spiritus sancti per dilectionem & gratiam suam sanctam.

Ecclesia audia. Atque hoc vnum cuique Christiano sufficere debet, & vt maxime scripturarum non suppetere testimonia, potamen & vere Christiano homini satis hoc esse debet, quod tanto haecenus tempore tam constantem catholica illud obseruauit ecclesia, quam vtique audire debemus omnes, eam autem quisquis non audierit sit nobis vt ethnicus & publicanus, quoniam ipsa columna est firmamentum veritatis, ipsa sponsa est Christi, quam tantopere ille dilexit, vt seipsum traderet pro ea, vt ipsam sanctificaret, mundans caluacro aquae in verbo vitae, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Quid quod & corpus Christi est ecclesia, iuxta illud Pauli, Omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius & plenitudo eius. Quilibet ergo Christianus penes ecclesiam inquirere debet omnem sine dubio veritatem, neque moueri vel in minimo a nouelis istis, heri tandem aut pridie natis, peruersis & haereticis doctoribus: sed quia dominus Iesus missurum se promissit spiritum sanctum, qui illam in omnem induceret veritatem, quoniam & ipse veritatis est magister & doctor, firmiter credant omnes Christiani & confirmationem esse sacramentum, & ei sicut aliis quoque sacramentis congruum esse deferendum honorem, vt sic gratiam in praesenti & in futuro gloriam consequantur aeternam, Amen.

HOMILIA XXV DE INSTITUTIONE confirmationis & similibus hoc sacramentum concernentibus.

Spiritu principali confirma me. Psalm. 50.

S Piritus sanctus, in Christo dilectissimi, vas suum Prophetam regium Dauidē sic illuminauit, vt operationem spiritus sancti agnosceret, agnitam tribus versiculis profiteretur: qui quauis variis modis a sanctis patribus exponatur, nos tamen illam expositionem nunc tantum prosequemur, quae de tribus proponitur sacramentis. Verum enim id quidem est quod spiritus rectus adcommodate refertur ad iustitiam huius vitae, spiritus autem sanctus ad homines pios iam morientes, sed principalis ad vitam aeternam, vbi electi confirmantur in felicitate, vt amplius peccare non possint. Tamen quantum ad materiam sacramentorum attinet, primus versus ad baptismum referendus est, quum dicit, Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis: quonia in baptismo reiciimus veterem Adam cum peccato originali & renouamur in Christo, vt amplius in nouitate spiritus, & non in vetustate ambulemus, quomodo non raro nos Paulus admonet & iubet, deponere veterem hominem: sicque Paulus baptizatos vocat nouam creaturam & alibi dicit. Renouamini spiritu mentis vestrae, & induimini nouum hominem, Rom. 7. Ephes. 4. qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctimonia Coloss. 3. veritatis. Secundus versiculus refertur ad sacramentum ordinis, quum orat Dauid, ne proiciatur a facie Dei tanquam 1. Reg. 15. minister parum idoneus, sicuti Heli & Sauli exciderunt suo Leuit. 19. quisque regimine, sed vt ne auferat Deus ab eo spiritum sanctum, quoniam qui ecclesiae seruiunt, eos sanctos esse conuenit, sicut & Deus sanctus est. Tertius porro versus confirmationem respicit, quum dicit Propheta, Redde mihi laetitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me: quo verbo & nos petimus vt salutaris nostri, quod in baptismo suscepimus, amplius nunc laetitiam quoque concipiamus, & intrepide nomen Iesu atque vniuersam Christi fidem profiteamur: id autem fit quando in sacramento confirmationis confirmamur spiritu principali, principalem vero spiritum vocat Dauid spiritum confirmationis, eo quod spiritus sanctus in plenitudine vberiori confertur in hoc sacra-

mento quam in aliis. In huius rei signum spiritus sanctus in primitiua ecclesia adparuit, in signo visibili, & apostoli in die pentecostes repleti sunt spiritu sancto. Sic quauis in tribus sacramentis confertur spiritus sanctus, in quibus tantum character imprimitur in animam hominis, attamen Dauid proficitur spiritum principalem, hoc est operationem spiritus sancti praecipuam in sacramento confirmationis: iuxta illud vnde coepimus praefari, spiritu principali confirma me, & c.

Aue Maria.

Quum in superioribus homiliis multa dicta sint de materia huius sacramenti, de sacro chrismate: vnde & nos Christiani tanquam vncti dicimur a capite nostro Christo, constat Neochristianos iniuriam facere Christo, ecclesiae & spiritui sancto, dum non sine contemptu, chrisma nescio quam contumeliose vocant aruini quippiam. Audiuimus insuper formam finemque illius & operationem, super haec demonstrauimus confirmationem esse sacramentum. Vbi obicit forsitan aliquis, Omnia sacramenta a Christo sunt instituta, quando ergo confirmatio a domino instituta est: atque hoc ipsum est quod in hac homilia explicabimus.

2 Principio ergo multis hic viis ingrediuntur doctores, quae quia omnes ad institutum hoc nostrum facere videntur, omnes etiam perscrutabimur, iis tantum praetermissis qui affirmant hoc sacramentum esse a conciliis institutum, sicut sentit Alexander de ales, concilium Meldense, & Iohannes Bacho Carmelita, concilium Aurelianense, diuersa tamen sententia instituisse. Missa facimus haec omnia certis de causis, quoniam sacramenta ad verum pertinent fundamentum ecclesiae, sicque solus legislator potestatem habet ea instituire & immutare: nam etiam si totus nunc mundus conueniret, sacramentum tamen instituire non posset, quapropter neque concilium: sacramentalia tamen & accidentalias caeremonias ordinare potest ecclesia, non autem sacramenta, quae tantum summus ille ecclesiae architectus Christus ipse instituire potest, quoniam petra est cui superstru-
tio constat esse ecclesiam. Prima super hoc sacramentum sententia est, quod confirmatio sit instituta ab apostolis, non quidem propria autoritate, sed Christo iubente, & spiritu sancto inspirante, in hoc adducunt dictum Eusebii papae. Manus impositionis sacramentum magna veneratione distinetur, tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis

1. Cor. 3. Institutio confirmatio sententia est, quod confirmatio sit instituta ab apostolis, non quidem propria autoritate, sed Christo iubente, & spiritu sancto inspirante, in hoc adducunt dictum Eusebii papae. Manus impositionis sacramentum magna veneratione distinetur, tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis

De consuetudine. 5. tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis

apostolis legitur aut scitur peractum esse. Sententia huic permitto autoritatem suam, siquidem apostoli fuerunt columna ecclesiae, & potestatem habuerunt scribendi & conuendi scripturas byblicas, magis tamen credendum est quam sacramenta pertineant ad fundamentum Euangelicae legis, ipsum legislatorem ea instituisse, ita ut ab eodem sint instituta a quo & efficaciam suam omnem obtinent. Iam vero vniuersa sacramentorum virtus a Deo tantum est, quoniam nemo extra Deum potest nobilissimam illam creaturam, gratiam scilicet Dei, conferre aut efficere, eo quod illa sit per Iesum Christum. Hoc quidem constat quod dominus apostolos suos hoc honore dignatus est, ut ipsos sacramentorum, quae ipse instituerat promulgatores faceret, sicque Iacobus sacramentum pronunciauit siue promulgauit vniuersi, sic Paulus ait ad Corinthios, ego accepi a domino, quod & tradidi vobis. Magis igitur verisimile est apostolos promulgasse sacramenta quam instituisse.

2 Alia quorundam sententia est, Christum instituisse sacramentum in die pentecostes post suam ascensionem, quando apostolis contulit spiritum sanctum in linguis quattuor. igneis: tunc enim & confirmati sunt & potentes effecti conuerti fidei: quauis enim apostoli antea essent baptizati, sicque gratiam haberent spiritus sancti, attamen adhuc trepidi erant & animo multum deiecto, vsque adeo ut Petrus ad vocem ancillulae negaret Christum, ut inquit Augustinus, imo & omnes discipuli Euangelista testante, conclusi erant in domo, propter metum Iudaeorum, ipseque adeo dominus eorum non ignorabat pusillanimitatem, quapropter & ante ascensionem suam ait ad eos, Sedete in ciuitate quoad usque induamini virtute ex alto, baptizabimini enim spiritu sancto non post multos hos dies. Ad hunc fere sensum inducit Bonauen. verba Euangelista, quod spiritus sanctus datus nondum erat: quia Iesus necdum esset glorificatus.

Sententia haec fundamentum habet quod in fide nostra pro confesso habetur, spiritum sanctum tale robur addidisse apostolis in die pentecostes: sed an illud etiam confirmationis nomine veniat appellandum, nonnulli adhuc in deliberatione ponunt haec de causa, quod Deus virtutem suam non alligauit sacramentis: potuit ergo confirmare apostolos absque materia & forma, sed illud non fuit sacramentum confirmationis, verum virtus & opus sacramenti, hoc est robur & confirmatio spiritus sancti. Atque secundum hanc opinionem Apostoli non essent

sacramento confirmationis firmati, sed eorum confirmatio hanc sacramentalem multis modis superasset: sicut & uberioriorem & perfectiorem gratiam susceperunt. In huius rei testimonium induci potest exemplum Cornelii, qui vna cum amicis suis accepit spiritum sanctum quum primum Petrus loqui cœperat, priusquam essent baptizati. Nemo autem sacramentaliter est confirmatus, nisi qui & sit baptizatus, eo quod baptismus reliquorum omnium sacramentorum ianua existat, ita ut si quis ordinatus in presbyterum comperiat non esse antea baptizatus, ordo etiam ille totus frustra sit futurus. Sic constat & de sancto Paulo cui Ananias manus imposuit, ut videret, ipseque impleteretur spiritu sancto (illa tamen manus impositio plus pertinet ad catechumenos, vide glossam) saepe igitur Deum elargiri virtutem siue gratiam sacramenti sine sacramento, præclare nos docet beatus Augustinus libr. 2. contra Parmenianum capite decimo quinto, Possit hominem non interposito homine diuinitus aliquid accipere, exemplo suo ipse Iohannes testatur, & tot sancti antequam Dei filius homo fieret: & posteaquam resurrexit & ascendit in cœlum, centum & viginti homines, qui simul congregati erant, quos nullo homine in terra manum imponente de cœlo veniens spiritus sanctus impleuit. & constituto iam ordine ecclesiæ Centurionem Cornelium ante ipsum baptismum, ante impositionem manus, cum eis qui secum erant eodem spiritu sancto repletum Petrus ipse miratus est. Quid quod in multis historiis legere est de plerisque sanctis, quos spiritus sancti gratia præuenit, sicut beatus Ambrosius refert de sancta Ementiana, quæ nondum baptizata tantum habuit gratiæ ac si fuisset baptizata, quicumque alii Christiani fugerent a sepulchro beatæ Agnetis, propter gentiliū persecutionem, ipsa constanter remansit, & ab incredulis obruta lapidibus dormiuit in domino. Quis hic dubitet eam in sanguine suo esse baptizatam, quæ ob iustitiæ defensionem firmiter Christum confessâ, mortem quoque & constâter & patienter sustinuit? Est itaque illa præcipua sententia apostolos confirmatos esse in die pentecostes, non quidem sacramento confirmationis, sed alio quodam modo longe sanctiori, quam sit huius sacramenti, sicut nec Christus vnctus est hoc sacramento, sed aliam ille habuit vnctionem longe sublimiorem, olei lætitiæ præ cunctis consortibus suis.

3 Tertia porro opinio hæc est, quod Christus insti-

uertit hoc sacramentum in die sancto paschæ, quoniam insuilians in discipulos dixit ad eos. Accipite spiritum sanctum: sed hoc communiter nõ tenetur, siquidem quum insufflaret hic in apostolos, sacramentum instituit penitentiam, sicut eo loco latius differemus. Quarta igitur sententia est eorum qui dicunt Christum neque post ascensionem matris suam instituisse hoc sacramentum ut illi putant, neque post resurrectionem, sicut alii sentiunt, verum hic in terris ante passionem suam & mortem, quando adhuc legem Evangelicam conderet, suamque ecclesiam ædificaret, in eam rem geminos adhibent sacræ scripturæ locos, sic enim Marcus ait, offerebant illi paruulos, ut tangeret illos, discipuli autem comminabantur offerentibus: quos quum videret Iesus, indigne tulit & ait illis, finite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos, talium est enim regnum Dei. Et cõplexans eos imponens manus super illos benedicebat eos. Idem ferme refert Matthæus, quia offerebant ei paruulos, ut imponeret illis manus & oraret, & imposuit manus super eos. vbi glossa testatur, quod benedixit eos manu & ore. Vtique hæc manuum impositio effectu non caruit, sed Deus hic gratiam suam eis cõtulit: & quis neget apostolos pluraque didicisse ex iis, quæ fecit Christus, ut hic merito didicerint vsus & efficaciam huius sacramenti, quoniam sic ait illis, finite paruulos venire ad me, & non prohibueritis eos, talium est enim regnum cœlorum: neque nos hic moueat, quod non fiat ibi mentio chrismatis, nam ut maxime Christus eo fuerit vsus & euangelistæ non meminerint, sicuti factum esse Dionysius testatur, siquidem illa arcana sacramentorum mysteria patres cælabant gētes, ne cum cõtemptu eluderentur. Ad hæc etiam si Christus hac ipsa chrismatis materia vsus non fuerit, quid mirum? Dominus enim ille erat omnium creaturarum, poterat gratiâ & virtutem huius sacramenti conferre sine quacunque materia, sicuti supra commemorauimus. Pie itaque credendum est Christum redemptorem ipsum hoc sacramentum instruisse, vel iis locis quos ostendimus vel alibi, etiam si ab apostolis nulla eius rei facta sit mentio. Multa siquidem alia signa fecit Iesus quæ non sunt scripta in libro hoc, inquit Iohannes. 4 Cæterum quæ sit huius sacramenti cum baptismo collatio, dicunt doctores quod quauis homo qui sp̄iã ante baptismum ex speciali gratia Dei possit consequi, virtutem & effectum confirmationis, sicuti iam supra de Cor-

12 12 12 12 iiii

Ioh. 2.0.

Confir-

Mar. 10.

Mar. 10.

Dionys.

Ioh. 12.

Melchil. nelio docuimus ex Luca, attamen baptismus quasi ingres-
sus est & ianua omnium sacramentorum, quapropter ne-
mo cōfirmationis capax est nisi qui sit baptizatus. *Vt re-
cte interim dixerit Melchiades, ita coniuncta sunt hæc duo
sacramenta, vt ab inuicem nisi morte præueniente nullate-
nus possint segregari, & vnum sine altero rite perfici non
potest. Certumque id adeo est secundum primitiæ eccle-
siæ vsum, quando adulti tum Iudæi tum gentiles fidem re-
cipiebant, & constituti in hoc diebus cumularum bap-
tizabantur, quod tunc etiam confirmabantur ilico, sicuti &
nunc accelerandum est cum paruulis iam baptizatis vt sta-
tim confirmentur, sicque plus gratiæ consequuntur & bea-
tiores efficiantur, quemadmodum supra differuimus.*

Maiores In episcopos. Hinc enim sequitur, vt ait Iohannes Maioris, episco-
pos non carituros pœna, qui nec ipsi pontificalia exercent
officia, non consecrant presbyteros, non confirmant, inter-
dum longo tempore exigui lucelli gratia, sed nec suffraganeos
habent, quoniam paruuli interim sine confirmatione
morientes per eos magna priuantur parte sceleritatis, cuius
gradus vnicus superat omnia huius mundi gaudia, vt supra
dictum est. Querat aliquis, quum ex verbis Christi emi-
natur baptisni necessitas, an perinde necessaria sit & cōfir-
matio? is audiat & sciat non sic absolute necessaria esse con-
firmationem vt est baptismus, siquidem sine baptismo paru-
uli communi lege saluari non possunt, baptizati autē iam
iam receperunt gratiam spiritus sancti, estque illis cœlum
apertum, mortui ergo saluantur etiam absque confirma-
tione, vt Melchiades affirmat, minus tamen glorię habent quā
si sint etiam confirmati: Studeant ergo parentes sedulo cu-
rare, vt paruuli quam ocysime cōfirmantur. Sed quan-
tum spectat ad adultos qui iam vsum habent rationis, pau-
lo distinctius loquuntur doctores (vide Adrianum papam
de confirmatione.) Nam qui iam adultus est, possit vtique
confirmationis sacramentum non suscipere ex contemptu,
quod nihil aut parum ei tribueret, illa sane blasphemia fo-
ret spiritus sancti & Christi, qui ecclesiæ suæ largit^r est hæc
sacramenta. Sed si quis sacramentum non contemnat, atia
alias sit negligens vt per incuriam nō veniret ad sacramen-
tum confirmationis, quum maxime haberet occasione tem-
poris & loci, ea negligētia sane species esset accediæ & pigri-
tiæ in cultu diuino, in salute animæ suæ, quapropter merito
pro peccato reputatur. est enim contemptus interpretatus,

C. sciuni
Est autem & hæc sententia conueniens concilio Mel-
den. in quo constitutum est non esse eum perfectum & in-
tegrum Christianum, quisquis confirmationem non reci-
piat ab episcopo. Cōsimile Urbani Papæ dictum supra in-
duximus, quare hic merito supersedebimus. Cæterū si quis
confirmationem neque ex contemptu intermittat, neq; per
supinam negligentiam, sed ita vt homines simplices in de-
sertis locis commorantes, quos non cōtingit vnquam per-
uenire in locum aliquem, vbi confirmet episcopus verum
in diem tantum viuunt, eos nolim profecto iudicare quasi
in hoc peccarent, quoniam si multum longe quis absit ab
episcopo, non tenetur vtique propter confirmationem ip-
sum adire, si tamen id faciat, bene vtique & sancte facit, suæ-
que animæ saluti non male consulit. Vnum casum exci-
piunt nonnulli doctores, quando persecutio fidei immi-
net, ita vt sint qui conentur homines abducere a fide, an tūc
Christianus cui liceret consequi confirmationem, possit eā
intermittere? Nam & Christus ante ascensionem suam no-
luit apostolos se committere periculo & discrimini perse-
quutionis, nisi antea acciperent spiritum sanctum, iusit e-
nim eos expectare dum induerentur virtute ex alto: quum
itaque Apostoli non ausi sint ante confirmationem com-
mittere se persecutioni: quanto minus audebunt hoc alii
homines: quanuis & hoc constat quod multis sola gratia
baptisni sufficit tolerandæ persecutioni, vt Romano Ios-
ifæ & plerisque aliis, imo & gratia fidei, sicut antea de san-
cta Emerentiana memorauimus.

3 Adhuc cōferri solet cōfirmatio baptismō in per-
fectione, quanuis enim necessarius est baptismus, dum cæ-
li ianuas pandit, atque adeo velut aditus quidam est ad o-
mnia sacramenta, confirmatio tamen baptismum in hoc su-
perat, quod ab eminentiori ministro cōfertur, neque enim
vel homo quispiam prophanus vel simplex sacerdos potest
De sacr. conferre confirmationē, sicut de baptismo diximus, sed so-
vnctio. lus episcopus potest confirmare, vnde & Samaritani non a
Act. 8. Philippo diacono sed a Petro & Iohāne sunt cōfirmati, si-
cut & Innocentius Papa inquit, quum cæteras vnctiones
simplex sacerdos valeat conferre, hanc non nisi summus sa-
cerdos, hoc est episcopus, debet conferre. Deinde & in
hæc cōfirmatio excedit baptismum, quod in ea deus maio-
rem homini gratiam confert, ipsumque impensus confert
in agone spirituali aduersus tētationes diaboli & mūdi Ioh. 7.
l2l2l2l2 iiii

Lu. vlt.

Confir-
matio su-
perat ba-
ptismū.

Eph. 6. quia militia est vita hominis super terram, recteque Paulus
 Ephe. suos admonet, vt induant armaturā dei, & sic possint
 Mulie- stare aduersus insidias diaboli. ¶ Sequitur inde quere-
 res con- mulieres debeant confirmari, quauis enim non ingrediā-
 firmātur tur militiam corporalem, bellum tamen spiritale gerunt,
 nec raro nec infeliciter, sicuti Barbara, Catharina, Doro-
 thaea & aliae innumeræ: quapropter Paulus ait, non est no-
 bis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduer-
 sus principes & potestates, aduersus mundi rectores tene-
 brarum harum. Patet hinc quare paruuli confirmentur ea
 ætate nihil minus valentes quam pugnare in hoc spiritali
 conflictu, armantur tantum aliquando pugnaturi, atq; ma-
 xime vt fieri vberiorē gratiam consequantur, hic & maio-
 rem gloriam in futuro.

Adhor-
 tatio &
 para-nes.
 ad cōfir-
 matos.

5 Ex iis omnibus potest quilibet Christianus confir-
 matus perpendere & secum ipse reputare, quomodo miles
 sit Iesu Christi, feratque gestamen & insigne domini sui si-
 gnaculum crucis in fronte. quisque igitur consideret sub-
 inde hoc Christū sibi inclamare, quod audivit ex eo Con-
 stantinus imperator, cui monstratum est signum crucis, &
 cum hoc dictum, In hoc signo vinces, si secum cogitet qui-
 libet Christianus se crucis signaculo confirmatum, memi-
 nerit inde se in hoc signo victorem abiturum, in quo gra-
 tiam receperit & pugnandi & viuendi. Quisquis ergo in
 peccatis est constitutus, is nimirum proditor est Christi,
 qui ab eius insigni desciscit ad hostes, ad diabolos, ad pec-
 cata: crux itaque Christi clamat aduersus peccatorem in
 cœlum, vsque adeo vt non possit aliquis clamor huic con-
 ferri, quod tu homo peccator militare hoc p̄ incipisti sui si-
 gnaculum gestas, sed opera interim tua te hostem procla-
 mant, & aduersarium testantur, vnde fictitius Christianus,
 imo & proditor agnosceris, quoniam in militia nemini ve-
 xillum conceditur, nisi animoso & forti. In sacramento
 autem confirmationis tibi dominus Iesus vexillum suum
 commisit & tradidit, vt cum eo pugnares fortiter, neque
 vlli cederes, at tu ad leuem hostis insultum cedis, imo de-
 cidis, & a principe tuo desciscis, & te hostium tuorum po-
 testati & parti coniungis. ¶ Sed quod adeo inermes ef-

Guliel.
 Parisien.

ficimur sub hoc vexillo, rationem nobis reddit Gulielmus
 quidam episcopus Parisiensis dicens. Attende quod fides
 & reuerentia huius sacramenti iam pro parte apud Chri-
 stianos periisse videtur: Nihil enim amplius honoris & re-

uerentia ei relictum videtur, nisi hoc solum quod non ab
 aliis quam a summis sacerdotibus, id est episcopis mini-
 strari permittitur. Quam vero nunc passim non erudian- Confir-
 tur homines de huius sacramenti mysterio, quam citra o- matio il-
 mncm deuotionem nostro saculo suscipiatur, quam impu-
 denter quisque se primum ingerere conetur sine omni re-
 uerentia, cum magno omnium tumultu, testes nobis sunt
 hi oculi nostri, vt nemo iam miretur, sacramentum hoc
 modicum aut nullum penitus habere in huiusmodi homi-
 nibus effectum, sicut & Paulus ait, nō impune euasisse istos
 qui sacramentum altaris irreuerenter tractarunt & susce- 1. Cor. 11
 perunt. Prælati ergo & prædicatores erudire debent popu-
 lum de sanctimonia huius sacramenti, & quomodo suscipiatur,
 ideo enim signum crucis in fronte eorum qui confirman-
 di veniunt imprimitur, vt & omnem spem victoriae suae
 aduersus diabolum habeant in Christo crucifixo, & vt in
 omnibus tentationibus suis meminerint illius qui tan-
 dem sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contra-
 dictionem, vt quando ipse in carne passus est, nos quoque Heb. 12.
 in tali cogitatione confortemur. Passus enim est Christus 1. Pet. 4.
 nobis relinquens exemplum, vt & nos sequamur eius ve-
 stigia. Omnes itaque vos in Christo admonitos volo, vt &
 pro vobis & liberis vestris subinde memineritis huius
 præclaræ confirmationis, gratiæ spiritus sancti in hoc sa-
 cramento semperque deum deprecemini, vt vos in hac gra-
 tia conferuet, & sic vos hic hostes vestros superare possitis
 & peccatis resistere, atque post hanc vitam consequi illam
 æternam, Amen.

Finiunt Homiliae de confirmatione, & sequuntur aliae
 de glorioso venerabili sacramento altaris
 sacratissimi corporis Christi.

De huius sacramenti institutione,

& que in eo fiant miracula, quomodo se quisq; ad dignā il-
 lius susceptionem præparare debeat. Quantum fructuū inde
 proueniat iis, qui hoc condigne suscipiunt, quid vicissim
 mali indigne sumentibus. Omnia hæc ad longum in-
 uenies lector homilia quarta primæ partis in die cœnæ
 dominicæ.

Quomodo etiam verum Christi corpus essentialiter
 hic sit, & vere quidem in sacramento, contra Capharnaï-
 tas & Zuinglianos, itidem differuimus prolixè duabus ho-

milli de festo corporis Christi. Quare si quis hæc legere cupiat, loca ista requirat, sed quia vitra ista adhuc alia nulla in hunc locum reseruauimus, ea nunc suo quoque ordine pertractabimus.

HOMILIA VIGESIMASEXTA
de veteris testamenti figuris typicis quæ sacramentum altaris significarunt.

Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator dominus, escam dedit timentibus se. Psal. 110.

Iohan. 3.

A Vdiuistis dilectissimi in domino Iesu, principio de sacramento baptismi, in quo spiritualiter regenerantur homines ex aqua & spiritu sancto in Christo Adam s. illo coelesti, sicuti quisque antea natus fuerat secundum carnem ex Adam terrestri & peccatore, ut sic in baptismo vitam suscipiant gratiæ. Desinceps audiuistis charitas vestra, quomodo Christiani in sacramento confirmationis gratiam recipiant spiritus sancti, qua nimirum amantur ad publice & intrepide confitendam fidem Christi, & ne quis erubescat se crucis profiteri signiferum & crucifixi militem. Proximum nunc est tertium quoque explicare sacramentum corporis Christi, quod ipse quoque dominus instituit nobis in consolationem, ad augmentum deuotionis & gratiæ diuinæ, ad preciosissimum ecclesiæ thesaurum, in memoriam quoque passionis suæ & mortis, in pignus futuræ salutis. sicut enim naturaliter loquendo homo ad hoc ut sustentetur in vita corporis, suo quodam indiget victu & cibo, ita secundum spiritum anima quoque vel maxime opus habet ad sustentationem vitæ spiritualis quodam suo cibo, qui & est hic ipse sacratissimi corporis Christi, quo spiritualiter pascitur atque fouetur anima: iuxta ver-

Iohan. 6
Luc. 22.

bum domini, Caro mea vere est cibus & sanguis meus vere est potus, qui manducat carnem meam & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in illo. Recteque adeo sacramentum hoc eucharistiæ nomine appellatur, quod eo frui debemus ad gratiarum actionem deo reddendam, deinde eucharistia dicitur & bona gratia, quoniam in participatione seu communionem huius sacramenti modo quodã vberiori cõfertur gratia quam in aliis, in quibus dominus Iesus operatur tantum per virtutem suam, hic autem ipse est

Iohan. 6

Eucharistia.

sentialem est fons omnis gratiæ, crebra igitur huius sacramenti perceptio non tantum venialia tollit peccata, & poenam mortalium, quorum iam penitentiam egeris, verum etiam excellenter auget gratiam dei, ita ut anima velut absorpta videatur in Christo ipsiq; incorporata, sicut & beata Monica Augustini mater cum iubilo exultabat semper post huius sacramenti perceptionem. Quam enim deus iam inde ab origine mundi magna sit operatus miracula, ut in mundi & humani generis creatione, in præualida & omnipotenti prouidentia gubernandi omnia quæ condita sunt, in magnis illis & prodigiis quæ fecit in AEGypto, in deserto, in Iudæa, ob quæ nimirum dominus deus Iudeis signa quædam instituit memorabilia, hæc tamen mirabilia omnia multis modis excellit & superat, mysterium inquam redemptionis generis humani per passionem & mortem Christi, in cuius memoriam hoc ipsum instituit sacramentum, dicens, hoc facite in meam commemorationem, idque præuidens propheta in spiritu exclamauit, Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator dominus, escam dedit timentibus se, & c. Aue Maria.

Euangelium Iohannis sexto, vel Lucæ vigesimo secundo, vel ex epistola prima ad Corinthios vndecimo.

E X multis quæ sacramenti huius concernunt sublimitatem, non minimum illud est æstimandum, quod plures figuras typicas habuit, quam vllum aliorum sacramentorum tum in lege naturæ, tum scriptis illius Mosaicis, neque profecto id ipsum temere, primum enim factum est ad dignitatem huius sacramenti præteris designandam ampliore. nam quum figuræ sunt plures quarum quælibet suas quasdam habet conditiones & proprietates, quis dubitet sacramentum perfectius posse multis eiusmodi typis quam vnico demonstrari? Altera porro causa est, quod in sacramento plura occurrunt credita difficiliora, quam in alio quoquam, sicuti alibi probauimus. Vt ergo corda hominum præparentur magis ad eiusmodi præclara mysteria huius sacramenti fortius credenda, deus solita clementia tot figuras proposuit præclaras, ut nos erudiremur & addisceremus magis tanta hæc & præclara illo sacramento comprehensa. Tertia ratio hæc esse potest, quod non latuit deus quantum in

Plures si figuræ huius sacra-
tius sacra-
1. Co. 10
Tomo. 2

sustinere oportet hoc sacramentum, tum ab induratis Iudeis, tum ab impiis hæreticis, quomodo futurum esset, ut illud partim impugnarent. Ut igitur pii homines ab eis minus seducerentur, sed potius per huiusmodi figuras docerentur resistere illis, ipsorum falsas doctrinas refellere, ideo tot tamque varias iam olim figuras proposuit huius sacramenti, quæ & solarentur nos in fide, & veritatem edocerent. Quamvis autem plurimæ sint illæ, nos tamen potiores tantum prosequemur, quoniam rem hæc plerique doctores tractarunt prolixius, atque pro fundamento vnicuique omnes habent illud Pauli, Omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, omnia enim in figura contingebant illis.